

# KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Kwietnia. — Rok 1838.  
Wtorek.

№

109.

Jutro, Ś. Marek.

Wsch: słońce g. 4, mi: 53; zach: g. 7, m. 7.

N. PAN postanowieniem d. 14 (26) Mar: r. b., najtaskawiej nadać raczył, donacje dóbr. Otrzymali takowe: Jenerał-Lejt: *Szabelski*, dobra Jasieniec i Białobrzegi, w obw: Radomskim, do wysokości czystego rocznego dochodu złp. 15,000. Jenerał Lejt: *Czodajow*, d. Kontni-liszki, w obw: Kalwaryj; zł. 15,000. Jenerał-Lejt: *Szulgin*, d. Turek, w obw: Kalis; zł. 15,000. Jenerał-Maio: *Obruczew* 2, d. Suska-Wola, w obw: Radom; zł. 8,000. Jenerał-Maio: *Nieie-łow*, d. Wolbrom, w obw: Olkust; zł. 8,000. Pułkownik *Gortow*, d. Iwowe, w obw: Stanisła; zł. 5,000.

Wczoraj przeniósł się do wieczności JW. Fran: *Górski* b. Jenerał b. wojsk polsi; Sędzia pok: pow: Rawskiego, Kawaler ord: Ś. Anny 2 kl. i Krzyża wojs: p. Jeszcze nieotały się żzy po stracie Syna jego, wroku zeszytym zmar-tego, gdy znowu familja Górskich pokrywa się żałobą. Ani troskliwość Doktorów, ani bez-przykładne starania i poświęcenie się stroska-nej Wdowy, nie zdołały wstrzymać okropne-go ciosu. Zmarły Jenerał, był wzorem cnot domowych i obywatelskich, ileż też po tej stracie? iaka kłeska dla całej familji, której był głową i dobroczyńcą? i dla powiatu w którym iako wzorowy Sędzia, miły sąsiad, był od ca-łego Obywatelstwa wielbiony! — Wczoraj li-cznie zgromadzeni Parafjanie, Koledzy, Człon-kowie Towarzystwa Dobroczynności, Ubodzy i Dzieci tegoż Instytutu, po Nabożeństwie w ko-ściele XX. Reformatów, odprowadzili na smę-tarz Powązkowski zwłoki ś. p. Xiędza Rajmun-da *Szczawińskiego*, Wikariusza parafji Ś. An-drzeia i Członka Towarzystwa Dobroczynności. Zawczasny jego zgon pogrążył w smutku lic-nych Jego przyjaciół i znaiomych, którzy ce-nić umieli godne naśladowania Jego przymio-ty. Dobroczynny, skromny, pobożny, iakim

być powinien prawdziwy sługa Ołtarza. W ca-łym życiu swoim miał jedynie na celu do-bro swych bliźnich, i z rozkoszą ocierał łzy nieszczęśliwych. Spiesząc w pierwszych dniach wylewu *Wisty* na ratunek nadwiślańskich mie-szkańców, zaziębił się, i w skutku tego po krótkiej chorobie, przeniósł się do wieczności. Towarzystwo Dobroczynności straciło w nim gorliwego Członka, a nieszczęśliwi chętnie na ich pomoc spieszącą Opiekuna. — Dzisiejszy Nów dopiero może rozweseli wieśniaków, oczekujących na ciepło i sprawdzi przysłowie: „Na Świętego *Wojciecha* rośnie rolnikom pociecha“, i stosowne do dnia intruzjszego: „Święty *Ma-rek* poszedł na folwark oglądać żytko czy zeszło wszystko.“ — W numerze 17m *Tygo-dnika Rolniczo-Techno*: między innemi, znaj-duie się opis Fabryki wyrobów jedwabnych *Pana Tyłmes* w Warszawie. — Wczoraj w Re-dakcji Kurjera Warszawskiego złożono: Zł. 3 od bezimiennych dla nadwiślan. Od służącej A. w służbie u W. P. za bałamucenie się zł. 2 dla instytutu moral: zaniem: dzieci; dla tychże od M. S. zł. 5 za opuszczenie się i niepilnowanie służby od Markiera K. R. — Przykład zbierania składek dla ubogich, na zabawach pry-watnych, co raz więcej zyskuje naśladowników, z pożytkiem dla cierpiącej ludzkości, z chluba dla zaenych osób zajmujących się podobnemi dobroczynnemi celami. W samej rzeczy nic przyjemniejszego iak śród wesołego grona przy osuszaniu kielichów z kropel wina, zarazem osuszyć i żyć z oczu nędzarza, nic przyjemniej-szego, iak kiedy radość smutkowi pomocnej u-dziela dłoni. Onegdaj na zabawie w iednym z domów Warszawy, dobroczynny Gospodarz da-rowniał dla ubogich zbiór przedmiotów galante-ryjnych, które wylosowano sposobem loterji fantowej, dochód ztąd w ilości zł. 195 gr. 20, został

przesłany na ręce Pana C.H. *Dawidsohna* na podzięk dla prawdziwie biednych starozakonnych. — Do Księgar: *Zawadzkiego* i *Węckiego* nadeszły nowe dzieła: Nowa metoda uczenia chronologii wynaleziona przez A. *Jaźwińskiego*, z francuzkiego, 8, Wilno 1837, zł. 10; *Rusałka* wydana przez A. *Groze*, cz. I, 12, Wilno 1838, zł. 10; *Cyceron* M. T. rozprawa o stylu pod tytułem *Orator*, z przyłączeniem mowy za prawem *Maniljusza*, z łacini: na polski język p. K. *Zukowskiego* przełożona, zł. 8. — Mam zaszczyt zawiadomić Szanowne osoby że m już otrzymał, przez wiele osób zamówiony znaczny zapas różnych świeżych perfum paryzkich w najlepszych gatunkach, niemniej modele z włosów i inne artykuły służące do toalety męskiej i damskiej, i wodę farbującą włosy na jasno i ciemno błęd w ciągu kilku minut. Doznając więc od dawnych czasów wiele względów szanownej publiczności, śmiem polecić się i na dalej szanownym osobom potrzebującym takich artykułów. K. *Kraciński*, Fryzjer i Perukarz zamieszkały przy ulicy Miodowej Nr 486. — Od dawna znany i bardzo wzięty Poemat francuzki *Wer-Wert*, dzieło *Greseta*, dał powód do ułożenia z podobnego przedmiotu *Krotochwili* scenicznej, która od dawna utrzymuje się na teatrach francuzkich. Przełożona na język polski, przedstawiona wczoraj w Teatrze Rozmaitości, ciągle bawiła licznych słuchaczy. Prócz gry artystów, zdobyło ją śliczne grono młodych wychowanek naszej szkoły baletu. Po ukończeniu: przywołano: JPannę *Daszkiewicz* 2 kroć i JP. *Jasińskiego*; zapytano o tłumacza, (beziemienny.) Poprzedzała kom: ope: *Pan domu*, po której przywołani JPanna *Werowska*, JPP. *Maleski* i *Panoczykowski*.

Na ryzyko *Dzierżawców* dochodów konsumcyjnych z miast *Kamiechyzka* i *Sochaczewa*, P. *Graszkiewicza* i Staroza: *Abrahama Malagi*, odbywać się będzie w Biorze Rządu Gub: Mazow: licytacja na wydzierżawienie powyższych dochodów d. 22 Kwie: (4 Maia) r. b., a

to od summ dzierżawnych, lub w braku ochotników od summ najwyższych przez ubiegających się, podać się mających.

Z *Białegostoku*. — Dzień 27 z. m. pamiętny będzie w dzieiach dobroczynności. Zawsze gotowe nieść pomoc nieszczęśliwym *Damy* obwodu *Białostockiego*, nowe okazały dowody tliwości na cierpiącą ludzkość. W skutek rozporządzeń *Dyrektorów Resursy*, ich staraniem miła harmonja towarzysząca nieustannie wesołym zabawom w czasie karnawału, połączyła je w ogniwo wspólnie dającą płci własnej, prosić o wsparcie nie mogącej. Myśl jednej zgodnie się odezwała w sercach wszystkich, i iednymyślnie czas postu poświęciły robotom rąk własnych ku dobroczynności; iakoż w krótkim czasie złożono takowych przeszło sztuk 200. Za wiedzą zwierzchności dzień 27 z. m. na loterje fantów był naznaczony; przy ważności celu, był to dzień pamiętny u nas z wystawy pod względem gustu i sztuki prawdziwie rzadkich robot. Miło było widzieć, iak prócz talentów natury, na ich wykonanie nieszczędnano ani trudów ani nakładów, bo dobroczynność iednym była zamiarem. W obec *Dyrektorów Resursy* i zebranej publiczności, w dniu tym od godziny 1ej do 5tej z połud: w domu publicznych zabaw, odbyła się loterja, po której złożono 342 rubli sr. Pod sterem sprawującego obowiązki *Gub. natora*, *Prezesa 2go Wydziału Rządu obwod: JW. Welenina* i *Gubernskiego Marszałka Dworzanstwa JW. Michałowskiego*, wraz z innymi Urzędnikami i Obywatelami, nazajutrz spełnił się cel dobroczynnego projektu.

Niemcy. — Donoszą z *Wrocławia*, że pokupna węgnę zwolnił cokolwiek, lecz spodziewają się iż nadzwyczajne uszkodzenia przez powódzie, staną się przyczyną podwyższenia cen węgni i owiec. — W *Hamburgu* ożywia się handel zbożowy,

Francja. — Jeden z dzienników donosi, że P. *Montalivet* wystął 2ch agentów dyplomaty. cznych, w celu przedstawienia *Don Karolowi* ia-

kie postanowienie zostało uchwalone przez gabinet francuzki tudzież przez inne mocarstwa co do sprawy Hiszpanii. — Z *Hajti* piszą, iż rząd tameczny jest w krytycznym stanie z powodu braku kapitałów.

*Anglja.* — 10go b. m. rozdzielono królewską iałmążę między 900 starców, każdy otrzymał 10 zł. — Okręty europejskie przybyły do *Nowego Jorku*, ożywiły bardzo handel amerykański. — Dla *Xięcia de Ligne* (de Liñ) belgickiego Posła nadzwyczajnego przy koronacji, naigło już mieszkanie w *Londynie*.

*Hiszpanja.* — Wymiang ięńców w *Saragossie* uczczono biesiadą. — *Karliści* odlewają wiele armat w *Kantawiei*. — Jenerał *Latre* codzieli spodziewany w *Madrycie*. — Ministrowie przyjęli dymissję Jenerała *Fliuter*. — *Bazylio Garcja* tyłko przez 2 dni bawił w *Almaden*. — *Karlistowski* Jenerał *Negri* przeprał się przez *Duero*, i wtargnął do *Arragonji*.

*Turcja.* — Z Posłem francuzkim *Admirałem Roussin* (Rusę) ciągle toczą się sprawy; *Konsul franc.* w *Egipcie* podał zapytanie tamcznemu *Wice-Królowi*, do czego zmierzają jego przygotowania wojenne? *Admirał* otrzymał na to odpowiedź, że pokój z *Sultaniem* nie będzie przerwany, i że *Wice-Król* iedynie przygotowuje się na wyprawę do *Hedszas*.

*Rozmaitości.* — *Nieiaki Lettelier* przedstawił akademji francuzkiej rozprawę, wktórej rądzi, aby materje roślinne, n. p. papier, płótno, były moczone w mocnym rozczywie szkła, składającym się z 4ch części potażu i iednej żwiru, dla zabezpieczenia ich od ognia. — *Trawa* we wschodnich *Indjach* czasem dosięga wysokości stóp 17, a łodygi mają półtora cała średnicy. — Jedno z pism amerykańskich taką miało przemowę na *Nowy rok* do swoich czytelników: „*Naszyn* łaskawcom składamy zwykłe powinszowanie noworoczne i życzymy im dobrego ognia bez dymiących kominów, szlachta bez wywrócenia się, ciepłej odzieży bez próżnych kieszeń, wiele wina i dobrej pamię-

ci, aby sobie zawsze przypominali dawną prawdę.“ *Rychła* zapłata utrzymuie dobrych przyjaciół. — *Karaczjeli* *Posel* neapolitański przy dworze *Grzegorza II.*, zwykł mawiać, że iedynym dojrziałym owocem w *Anglji* są *pieczona jabłka*. — *Piemontczyk de Viry* był takim lubownikiem tajemnic, iż zakazał swoim sługom ogłosić że zachorował. Mimo to umarł, po iego śmierci wydano ogłoszenie następujące: „*De Viry* umarł, lecz nie chce, aby o tem wiadzano.“ *Rivarol* pisze o podobnym amatorze tajemnic: „*Nie* wchodzi, ale zakrada się do pokoju, wsuwa się za krzesła, zajmuie miejsce w kącie, agdy kto zapytnie: *Jak się masz*, odpowiada: *Proszę* cię mów ciszej, o takich rzeczach nie mówi się głośno.“ — *Dyrektorowie* angielskiego towarzystwa akcjonariuszów, niedawno zajmowali się planem, podług którego mają się odbywać posiedzenia tegoż towarzystwa. W tem ieden z członków prosi o głos dla zastanowienia się nad formą stołu (śmiech w sali); ponieważ zaś nalegał (śmiech ieszcze większy), dozwolono mu przemówić. Zaczął zaś w treści następującej: „*Mości Panowie*, stół okrągły czy podłużny i krzesła na około salonu są to rzeczy potrzebne, lubo zdają się iedynie tyczyć formy, gdyż przy stole długim zwykle całą sprawę do siebie przyciągają ci, którzy siedzą u góry, gdy tymczasem przy stole okrągłym, wszyscy są w stanie wymurzyć swoje zdania.“ (Ubawienie powszechne.) *Mówca* kontynnuie: „*Mości Panowie*, te myśli są *Bakona* i znajdują się w *wrozdziale*, gdzie jest mowa o *naradzie* xiążąt.“ (Śmiech nagle ustaie). — *Wielu* uczonych lekarzy, iako też ludzi doświadczonych, uważało bezżeństwo za przyczynę skrócenia życia ludzkiego. Tem iednak nie twierdzi się iakoby stan małżeński był wolny od nieprzyjemności; tyle tylko jest pewnem, że małżeństwo tyle nie skraca życia ludzkiego, ile stan bezżenny. I tak okazało się podług najnowszego obliczenia, że *Panna* gdy idzie za mąż w roku 20tym, przedłuża swoje życie o 9 lat.

— Niedawno w *Paryżu* młode Matżeństwo okropną śmiercią postradało życie; mąż należał do pracujących w browarze; pieścił się z żoną uśladłszy na krawędzi kadzi napełnionej wrzącą wodą, wpadli w nią! i tak się poparzyli, że tegoż dnia skonali!! — Matżonka angielskiego oficera, zmarła w Indjach wschodnich, życzyła za życia, aby jej zwłoki były przewiezione do Anglii. Mąż kazał przeto ciało włożyć do beczki rumu, aby je zabezpieczyć od gnicia, i tak przewieść do rodzinnego kraiu. Tu jednak beczka ieszcze dotychczas (wdowiec ożenił się inż 2gi raz) zostaje w składzie komory celnej, gdyż Oficer oczekuje czasu póki cło od rumu nie będzie niższone, i wtenczas dopiero wykupi drogę zwłoki swojej pierwszej matżonki. — Młody Chińczyk od niejakiego czasu podróże po krajach europejskich, aby się obeznac ich obyczajami i zwyczajami. W *Londynie* zaśłabł, a Lekarz radził mu często używać poruszeń. Chińczyk włożył natychmiast swoją najpiękniejszą odzież chińską, i udał się do Fokalu. Zastawszy tu mnóstwo spacerujących, sądził iż trzeba każdego witac sposobem chińskim; każdemu więc kłaniał się aż do ziemi. Nie mało wznieciło się śmiechu, lecz Urzędnik policyi sądził, że kto się tak nisko kłania przechodzącym, może tylko być żebrakiem. Aresztowano biednego Chińczyka, przed sądem iednak wykryła się prawda i został uwolniony. — Podróżnik *Moorcroft*, widział w *Tiri* w Indjach rzadki rodzaj pokuty, zwany *barat*, który na tem się zasadzał, że grzesznik ślizgał się po linie przywiązanej iednym końcem do szczytu drzewa, a drugim do ziemi. Starsuszek wykonał tę sztuczkę 15 razy po kolei, a za to uchodził (usługiwał się) za pobożnego Indjanina. — Między stadem matżeńskim w *Manszester* wybuchły niesnaski, z tej przyczyny do sądu, sąd odkrył że mąż był kobietą. On (ona) w młodości zaraz włożył suknie męzkie, i pod tą przemianą wyuczył (wyuczyła) się rzemiosła ciesielskiego. Fabryka znacznie się wzmogła,

stadło żyło w zgodzie i zamożności, dopiero ostatnia sprzeczka spowodowała to niespodziewane odkrycie.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Brzostowski Hip: Hra: z Czarnożył; Krasiński Sta: Hra: z Krakowa; Gościcki Tomasz Dzie: z Třebek; Epsteju Jan Bankier z Berlina; Siarczyński Antoni Radca Staņu z Siedlec; Ostroróg Hen: Dzie: z Przyłęka; Krzemiński Jgna: Dzie: z Kamiona.

#### DONIESIENIA.

**OBICIA PAPIEROWE PARYZKIE.** Lania żelazne i galanteryjne Berlińskie, tych 2ch artykułów pozostałe zapasy, dla zupełnego ich wyprzedania, handel T. Czabana po cenie kosztunkowej a nawet z znacznym Rabatem sprzedawac będzie.

Osoba posiadająca całe rozgłędzenie agronomiczne praktycznie, opatrzona w przyzwoite świadectwa z takowej czynności, życzy sobie wejść w obozek od S. Jana na Rządce Ekonomijnego, Zastępcę Wojta Gminy i t. p. Wiadomość w domu Petykska przy ulicy Senatorskiej pod Nr 473 Lit. B. u Rządzczy tegoż domu.

APTEKA na Prowincji, do sprzedania; wiadomość u A. F. Galle.



Egie Bach z Gdańska, poleca Szano: Publiczności swój świeży transport Łososi, które przedaje codziennie od 6 do 12 przed południem i od 2 do 6ej po południu w hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej pod Nrem 603.

#### DONIESIENIE z BIURA JNFORMACYJNEGO.

Żądany jest Młodzieniec lub osoba w średnim wieku, znająca się na budownictwie wiejskiem, miernictwie, niwelacji, słowem z czynnościami inżynjera, ciegra obeznany, do znakomitych Dóbr do litwy, pod korzystnymi warunkami.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 13.  
**TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro, *Nieznałomi Kochankowie.* 2 raz *Wer-Wert.*

Dziś w nowo założonej Kawiarni pod znakiem **Kogutka** przy ulicy Krakowskie Przedm: na przeciw Konserwatorjum Muzycznego pod Nr 454 w domu Nowackiego, **SEXTET Kurzątkowskiego** uprzyemniać będzie wieczór od godz: 7 do 10ej; za rychłą usługą i dobroć trunków właściciel ręczy.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu Grabowskiego, **Hessen i Hagenmajster** grać i śpiewac będą.

Dziś w Kawiarni obok Ratusza grać i śpiewac będzie familja **Procin** od godziny 6 do 10.